
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE ADRIATICO SETTENTRIONALE 

PORI I DI VfNI-./IA I· C'HIOGGl1\ 

DECRETO N. 316 DEL 31 GENNAIO 2020 

Adozione del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e 

Trasparenza 2020-2022 (L. 190/2012). 

IL PRESIDENTE 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, con la quale sono state Introdotte 
le disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, con il quale sono stati 
riordinati gli obblighi di trasparenza in capo alla Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, con li 
quale è stato aggiornato il regolamento recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, con il quale si è provve
duto al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa
renza e diffusione dì informazioni, nonché degli strumenti di prevenzione 
della corruzione da parte della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 «Riorganizzazione, razio

nalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità por
tuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84>>, che ha riformato la disciplina 
concernente le Autorità portuali ed il Decreto Legislativo 13 Dicembre 2017, 
n. 232, recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 4
agosto 2016, n. 169, concernente le Autorità Portuali";

VISTO l'aggiornamento 2019 al Piano Nazionale Anticorruzione (Delibera n. 
1064 del 13 Novembre 2019), che, tra le varie, rileva come ANAC conce·ntri 
la propria attenzione sulle indicazioni relative alla parte generale dello stes
so, integrandole con orientamenti maturati nel corso del tempo che, Inol
tre, sono stati oggetto di appositi atti regolatori; 

PORTO DI VENEZIA 
00'/é. L/1. T:PPJ\ Glr' 1"IT01lf'IO AL Ml'lllE 



AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 
DEL MARE ADRIATICO SETTENTRIONALE 

l't.ìlffl nl \/1-Nl·/IJ\ f CIIIOt.iGl1\ 

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale del 27 novembre 2017, n. 43, che individua nel 
dott. Gianandrea Todesco li Responsabile della Prevenzione della Corruzio
ne e della Trasparenza; 

CONSIDERATI gli esiti della consultazione pubblica avvenuta dal 21 al 27 
gennaio 2020; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, comma 8 della Legge 6 novembre 
2012, n. 190, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Tra
sparenza entro Il 31 gennaio di ogni anno, propone al Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale, per 
l'approvazione, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza; 

SENTITO il Segretario Generale; 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

di adottare l'allegato Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e

Trasparenza 2020-2022, che include al suo interno: 
- AII. 1) Mappatura del processi, Valutazione e Trattamento del ri

schio ed il Monitoraggio;
- Ali. 2) Elenco degli obblighi di pubblicazione e definizione responsa

bili dei flussi per la pubblicazione nella sezione "Amministrazione
Trasparente";

- AII. 3) Codice di Comportamento dell'Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Settentrionale;

PORTO DI VENEZIA 

Pagina 2 di 3 



AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE ADRIATICO SE rrEN f"RIONALE 

l'OIUI DI Vt-Nt-1.IA F (HIOCC.IA 

ARTICOLO 2 

di delegare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparen

za all'adozione delle procedure attinenti e coerenti all'attuazione del Codice 

di comportamento, alle quali dovranno attenersi personale e collaboratori 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale. 

IL PRESIDENTE 

/tJPL�_ 

PORTO DI VENEZIA 
l)<..rv� I /i I fmu, t,IIIA f� l(Jl!P.H J AL MAfti., 

Pagina 3 di 3 


